Estado do Rio Grande do Sul
Câmara de Vereadores de Mampituba

____________________________________________________________________________
Av. Herculano Lopes – Centro – Mampituba/RS– 95572-000 – Fone: (51) 3615 2017

PROJETO DE LEI Nº. 051/2021 DE 23 DE AGOSTO DE 2021.

“AUTORIZA TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA, POR MEIO

DE SUBVENÇÃO SOCIAL, AO HOSPITAL SANTO

ANTÔNIO, VISANDO IMPLEMENTAR AÇÕES PARA

MUDANÇA DO ESPAÇO FÍSICO DE 10 LEITOS DE UTI

PARA PACIENTES INFECTADOS COM O NOVO

CORONAVÍRUS – COVID 19 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

           A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MAMPITUBA/RS, Estado
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais resolve APROVAR a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a transferir o montante de R$
1.372,39 por meio de subvenção social, ao Hospital de Santo Antônio, no Município
de Santo Antônio da Patrulha, o qual é gerido e administrado pela IRMANDADE DA
SANTA CASA DE MISERICÓRIDA DE PORTO ALEGRE, visando implementar
ações para mudança do espaço físico de 10 leitos de UTI para pacientes infectados
com o novo coronavírus – COVID 19.

 Parágrafo único – As ações previstas no caput compreendem a realização de
reformas em nova unidade do nosocômio para alocar, a título de reestruturação,
otimização e qualificação, os 10 leitos de UTI destinados aos pacientes e usuários
afetados pela pandemia, conforme documentos e exposição de motivos
apresentados à Associação dos Municípios do Litoral Norte – AMLINORTE.

 Art. 2º Para a execução do previsto nesta lei, o Município deverá firmar termo
de transferência dos recursos, conforme modelo padrão da AMLINORTE, com o
estabelecimento hospitalar, entidade sem fins lucrativos de atenção à saúde,
contendo a finalidade da operação.

Art. 3º Fica autorizado o repasse de valores a entidade hospitalar para a
reestruturação, otimização e qualificação dos 10 leitos d  e UTI destinados aos
pacientes e usuários afetados pela pandemia, cujos procedimentos deverão ser
acompanhados pela Central de Controle Interno do Município.

 Art. 4º O Hospital deverá prestar contas dos recursos transferidos no prazo
de 60 dias após o recebimento diretamente ao Município, sob pena de glosa do valor
e ressarcimento ao erário.

 Art. 5º As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta de dotações
específicas.

 Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

MAMPITUBA/RS. EM 23 DE AGOSTO DE 2021.

Aprovado por unanimidade.
                                                       Ernani da Silva
                                                            Presidente